[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                      ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
                 Администрация муниципального образования
                                         «Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2024г.                            р. п. Залари                                                 №298

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда руководителей и работников учреждений культуры, финансируемых из бюджета муниципального образования «Заларинский район»

В целях соблюдения уровня среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры в учреждениях культуры, финансируемых из бюджета муниципального образования «Заларинский район», в соответствии Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании Приказа Министерства культуры и архивов Иркутской области от 28 апреля 2017 года N 22-мпр «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет министерство культуры Иркутской области», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести следующие изменения в Примерное положение об оплате труда руководителей и работников учреждений культуры, финансируемых из бюджета муниципального образования «Заларинский район», утвержденное Постановлением Администрации МО «Заларинский район» от 07.02.2024 года № 121 (далее – Положение):
            1.1. Главу 3 Положения изложить в новой редакции (согласно приложения к настоящему Постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя МКУ  Комитет по культуре администрации муниципального образования «Заларинский район» Васильченко Л.М.

Глава администрации муниципального
образования «Заларинский район»
В.В. Самойлович

[bookmark: _GoBack]Приложение к Постановлению администрации
МО «Заларинский район»
от 20.03.2024г. №298

Глава 3. СТИМУЛИРУЮЩИЕ ВЫПЛАТЫ

29. В соответствии с настоящим разделом устанавливаются стимулирующие выплаты работникам учреждений, за исключением работников администрации (далее по тексту раздела – работники учреждений), если иное не установлено настоящим Положением:
1) за интенсивность и высокие результаты работы;
2) за стаж непрерывной работы, за выслугу лет;
3) за качество выполняемых работ;
4) за профессиональное развитие, степень самостоятельности работника и важности выполняемых им работ;
5) премиальные выплаты по итогам работы.
30. Стимулирующие выплаты устанавливаются работникам учреждения в процентах (в коэффициентах) к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы или в абсолютных размерах с учетом требований настоящего Положения, в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый период или дополнительно обеспечиваются за счет средств, поступающих от платной или иной приносящей доход деятельности.
31. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается до 20 процентов и может быть назначена за следующие виды работ:
1) за организацию и проведение мероприятий, включенных в федеральные и региональные целевые программы;
2) за реализацию проектов, мероприятий,  не предусмотренных муниципальными заданиям;
3) за обеспечение производственно–творческой деятельности учреждений: за создание для комфортного посещения и (или) пребывания в учреждении, создание, реставрацию (ремонт) и эксплуатацию необходимых для реализации основной деятельности учреждения, предусмотренной уставом, сценическо–постановочных средств, музейного и библиотечного имущества, оборудования, транспортных средств;
4) за создание условий для реализации национально – культурных прав граждан Российской Федерации, проживающих на территории Иркутской области, относящих себя к определенным этническим общностям: за разработку и реализацию планов и мероприятий в сфере культурной деятельности отдельных граждан, национальных культурных центров, национальных обществ и землячеств;
5)   за выполнение особо важных, сложных и срочных работ
(в настоящем подпункте учитываются:
         сложность подготавливаемых планово-отчетных документов, документов по информационным запросам, обращениям граждан, в том числе, если подготовка документа связана с составлением дополнительных запросов в иные организации, применением нормативных правовых актов, использованием отчетных или аналитических показателей, проведением работ по поиску и копированию архивных документов;
работа с муниципальными образованиями Иркутской области, в том числе при организации научной и методической работы в сфере музейного и библиотечного дела;
работа по обеспечению оперативного и (или) непрерывного обслуживания зданий и помещений, закрепленных за учреждениями, в том числе, связанная с необходимостью срочного устранения опасности, внезапно возникшей в процессе эксплуатации зданий и помещений, непосредственно угрожающей жизни, здоровью, правам граждан, а также охраняемым законом интересам общества или государства;
подготовка документов по проверкам контролирующих органов;
подготовка и предоставление сводной аналитической информации в сфере культуры: по поручениям и запросам органов государственной власти, по реализации национальных проектов и государственных программ, по выполнению дорожных карт;
работа с бухгалтерской (бюджетной) документацией согласно соглашениям о передаче функций ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и составления отчетности, а также подготовка документации (расчетов) сверх предусмотренной указанными соглашениями, внесение в сформированную документацию дополнительной информации);

6)   педагогическим работникам учреждений за выполнение другой педагогической работы по поручению руководителя образовательного учреждения, функции и полномочия учредителя которого осуществляет Комитет, руководителя, в непосредственном подчинении которого находится работник, а также в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка, графиками, правилами, расписаниями, локальными нормативными актами соответствующего учреждения (за классное руководство, за руководство учебными коллективами, заведование учебными кабинетами, отделениями, лабораториями, филиалами, учебно-консультативными пунктами, учебными мастерскими, комиссиями, проверку работ и тетрадей, методическое обеспечение образовательного процесса, организацию и оказание методической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) обучающихся, работу по проведению родительских собраний, выполнение дополнительной индивидуальной и (или) групповой работы с обучающимися, участие в оздоровительных, воспитательных и других мероприятиях, проводимых в целях реализации образовательных программ в организации, включая участие в концертной деятельности, конкурсах, состязаниях, экскурсиях, других формах учебной деятельности);

32. К стимулирующим выплатам за стаж непрерывной работы, за выслугу лет относятся следующие категории выплат:

1) надбавка за непрерывный стаж работы

При стаже работы от 3 до 5 лет – 10 %;
При стаже работы от 5 до 10 лет – 15 %;
При стаже работы свыше 10 лет – 20 %.

В период, дающий работнику право на получение выплаты за стаж непрерывной работы, включаются периоды его работы в учреждениях культуры, комитете не менее трех лет, в течение которых трудовые отношения не прерывались на срок более шести календарных месяцев подряд;

2) надбавка за выслугу лет:
От года до 3 лет – в размере 5%;
От 3 до 5 лет – в размере 10%;
От 5 лет и выше – в размере 15%.

Выслугой лет считается наличие у работника учреждения стажа трудовой деятельности по соответствующей профессии, который в соответствии с законодательством влечет предоставление работнику определенных льгот и преимуществ.

Выплата за стаж непрерывной работы в учреждении к работникам учреждений, трудовыми договорами которых установлена выплата за выслугу лет, не предоставляется

33. Выплата за качество выполняемых работ устанавливается до 10 процентов и может быть назначена по следующим критериям:

1) за творческие успехи:
за работу с одаренными детьми и талантливой молодежью, являющимися стипендиатами и лауреатами премий Губернатора Иркутской области в области культуры и искусства;
за работу в творческих коллективах учреждений – лауреатах всероссийских и международных выставок и конкурсов (фестивалях, смотрах, иных мероприятиях, имеющих состязательный характер) в области культуры и искусства;
за работу в учреждениях – лауреатах всероссийских и международных выставок и конкурсов (фестивалей, смотров, иных мероприятий, имеющих конкурсный характер) в области культуры и искусства;

Выплаты, предусмотренные абзацами вторым – четвертым настоящего подпункта устанавливается на срок 6 последовательных календарных месяцев, начиная с месяца, в котором принят правовой акт (решение) о подведении итогов конкурса, выставки (фестивалей, смотров, иных мероприятий, имеющих состязательный характер), предоставлении стипендий и премий.

2) за работу с отдельными видами документов: за работу с архивными документами, книжными памятниками, документами при формировании номенклатуры дел, документами при обеспечении государственного учета музейных предметов и музейных коллекций.

34. К выплатам за профессиональное развитие, степень самостоятельности работника и важности выполняемых им работ относятся следующие выплаты:
1) надбавкиработникам учреждений за почетные звания:
«Народный артист СССР», «Народный артист РСФСР», «Народный художник СССР», «Народный художник РСФСР», «Народный художник Российской Федерации» и (или) звание «Народный (с указанием профессии)», соответствующее исполняемой работником трудовой функции, - в размере до 25 процентов;
«Заслуженный деятель искусств РСФСР», «Заслуженный деятель искусствРоссийскойФедерации»,«Заслуженный артист РСФСР», «Заслуженный артист Российской Федерации»,«Заслуженный художник РСФСР», «Заслуженный художник Российской Федерации», «Заслуженный работник культуры РСФСР», «Заслуженный работник культуры Российской Федерации»,и (или) звание «Заслуженный (с указанием профессии)», соответствующее исполняемой работником трудовой функции, - в размере до 20 процентов;
2) надбавки работникам учреждений, которым присвоена ученая степень, соответствующая исполняемой трудовой функции:
за ученую степень доктора наук - в размере до 30 процентов;
за ученую степень кандидата наук - в размере до 25 процентов;
3) надбавка работникам учреждений за применение иностранных языков в процессе исполнения трудовых (должностных) обязанностей - за применение иностранных языков - в размере до  5 процентов;
4) надбавки работникам учреждений за личные заслуги устанавливаются:

работникам учреждений, награжденным ведомственными знаками отличия Министерства культуры СССР, Министерства культуры Российской Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства образования СССР, Министерства образования Российской Федерации, Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной архивной службы России, Федерального архивного агентства, Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в области охраны культурного наследия, - в размере до 5 процентов;
при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, присвоении работнику почетных званий Российской Федерации (за исключением званий, надбавка по которым предоставляется в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта), награждении работника знаками отличия Российской Федерации, награждении работника орденами и медалями Российской Федерации - в размере до 20 процентов;
при награждении ведомственными наградами Министерства образования и науки Российской Федерации и (или) Министерства культуры Российской Федерации и (или) Федерального архивного агентства - в размере до 15 процентов;
при поощрении министерством - в размере до 10 процентов на период 12 последовательных календарных месяцев, начиная с месяца представления в учреждение решения о поощрении;
работникам учреждений, имеющим звание лауреата премии Губернатора Иркутской области - в размере до 10 процентов на срок 12 последовательных календарных месяцев, начиная с месяца, в котором принят правовой акт (решение) о присуждении премии Губернатора Иркутской области;
работникам учреждений, награжденным наградами Иркутской области - в размере до 10 процентов;
работникам учреждений, имеющим почетные звания Иркутской области в соответствии с осуществляемой в учреждении трудовой функцией - в размере до 10 процентов;
5) надбавка за категорию (квалификационную, должностную, профессиональную), если категорирование должностей (профессий) предусмотрены единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных министерством труда и социального развития Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (за исключением педагогических работников), - в следующих размерах:

работникам учреждений, должности которых согласно приложению 2 к настоящему Положению включены в перечень должностей работников библиотек, музеев, учреждений клубного типа, перечень должностей работников театров и филармонии, перечень должностей работников учреждения кинематографии, перечень должностей работников учреждения, зарегистрированного в качестве средства массовой информации:
ведущий (ведущий мастер сцены), главный научный сотрудник библиотеки (музея) - в размере до 20 процентов;
высшей категории, старший научный сотрудник библиотеки (музея) - в размере до 15 процентов;
первой категории, научный сотрудник библиотеки (музея) - в размере до 10 процентов;
второй категории, младший научный сотрудник библиотеки (музея) - в размере до 5 процентов;
работникам учреждений, должности (профессии) которых не включены в приложение 2 к настоящему Положению:
главный (за исключением должности главный бухгалтер) - в размере до 25 процентов;
ведущий - в размере до 20 процентов;
высшей категории (класса) - в размере до 15 процентов;
первой категории (класса) - в размере до 10 процентов;
второй категории (класса) - в размере до 5 процентов;

для должностей без применения категории (класса) - выплата не устанавливается;

работникам учреждений, должности которых согласно приложению 2 к настоящему Положению включены в перечень должностей работников иных учреждений:

главный научный сотрудник - в размере до 25 процентов;
ведущий научный сотрудник - в размере до 20 процентов;
старший научный сотрудник - в размере до 15 процентов;
научный сотрудник - в размере до 10 процентов;
младший научный сотрудник - в размере до 5 процентов;

6) если категорирование должностей (профессий) единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденных министерством труда и социального развития Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрено:

надбавка за важность выполняемых работ - в размере до  5 процентов.

Важность выполняемой работы определяется для работников бюджетных и автономных учреждений как количество услуг учреждения по основной деятельности, в предоставлении которых работник принимает участие в соответствии с возложенными на него трудовым договором обязанностями, для работников казенных учреждений как участие работника в выполнении работ, имеющих приоритет очередности;

надбавка за самостоятельность выполняемых работ – до  5 процентов.

Самостоятельность выполняемой работы определяется как возложение на работника функций ответственного исполнителя по одному из направлений деятельности учреждения или структурного подразделения, исполнение работником обязанностей по координации и методическому руководству группами исполнителей работ или услуг учреждения;

7) надбавки за квалификационную категорию педагогическим работникам:

при наличии высшей квалификационной категории - в размере до  30 процентов;
при наличии первой квалификационной категории - в размере до  25 процентов;

8) надбавка молодым специалистам - в размере до 15 процентов устанавливается работникам в возрасте до 35 лет включительно, завершившим обучение по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессионального обучения, впервые принятым на работу в соответствии с полученной квалификацией, стаж работы в соответствующем учреждении которых составляет менее пяти лет.

35. К премиальным выплатам по итогам работы относятся:

премия по итогам работы за месяц или квартал;

премия по итогам работы за год.

36. Условием премирования работников учреждений за работу в календарном периоде (месяц или квартал, год) является отсутствие фактов применения дисциплинарных взысканий к работнику в соответствующем календарном периоде, в том числе по итогам рассмотрения обращений и заявлений граждан на некачественное оказание услуг (выполнение работ) работником, в случаях, если оказание услуг (выполнение работ) входит в должностные обязанности работника.
37. Основанием выплаты премии по итогам работы за квартал является наличие конкретных результатов исполнения своих трудовых (должностных) обязанностей, установленных соответствующими трудовыми договорами работников, исполненных качественно и в срок.
Основаниями выплаты премии по итогам работы за год является участие работника учреждения в выполнении муниципального задания учреждения.
Степень участия в выполнении муниципального задания соответствующего учреждения определяется руководителем, в непосредственном подчинении которого находится работник.

image1.png